²²¹ Vedi Elsheikh 1973: 347 e 349, che rimanda a sua volta al *Vocabulaire de l'Angéologie* di Moïse Schwab (1897), pp. 82 e 126.

²²² Brugnolo 1974: 237.

richiamo. Da una parte attingendo alla semantizzazione religiosa degli animali caratteristica dei bestiari, dall'altra rinviando, tramite un riferimento succinto nella forma ma chiaramente identificabile, alla poesia di Chiaro, forse l'autore che più sistematicamente attinge alla materia dei bestiari tramite le sue immagini zoologiche. In ogni caso, Elsheikh non considera il componimento di Chiaro tra i luoghi imitati da questo sonetto, segnalando unicamente che *Assai m'era posato* è fonte del sonetto *Salamandra ne lo foco bianchisse*.²²³

2. agnello

TLIO: *agne', agnegli, agnei, agnel, agneli, agnelli, agnello, agnellu, agnelo, agniel, agnieli, agnielli, agniello, aignello, ainello, angnelli, angnello, angnellu, angnielli, angniello, angnili, aynelli*

In generale, la presenza dell'agnello nei trattati non è particolarmente diffusa. La sua relativa assenza potrebbe essere spiegata dalla natura poco rilevante delle sue abitudini, dal momento che l'agnello non presenta alcun comportamento particolarmente caratteristico. Ma è più probabile che ciò sia dovuto al suo valore simbolico ben assestato quale raffigurazione di Cristo nel testo biblico.

Nonostante questa forte semantizzazione della sua immagine sin dai tempi del cristianesimo primitivo, Isidoro tratta dell'agnello, seppur brevemente, in maniera quasi naturalistica:

I. *De pecoribus et iumentis*. (...) ¹²Agnum quamquam et Graeci vocent ἀπὸ τοῦ ἀγνοῦ, quasi pium, Latini autem ideo hoc nomen habere putant, eo quod prae ceteris animantibus matrem agnoscat; adeo ut etiam si in magno grege erraverit, statim balatu recognoscat vocem parentis.²²⁴

Nelle enciclopedie dell'area francese, solamente Vincenzo di Beauvais dedica un capitolo all'agnello, riprendendo tra le altre fonti il passo letterale delle *Etimologie*:

III. *De eisdem in speciali secundum ordinem alphabeti et primo de agno*. Isidorus. Agnum Greci vocant a voce agnos quasi pium. Latini autem hoc omnino nomen eum habere putant, quod prae ceteris animantibus matrem agnoscat, adeo ut etiam si in magno grege erraverit, statim balatu vocem parentis recognoscat. *Ambrosius*. Agnus simplicissimus cum a

²²³ Elsheikh 1973: 311, 343.

²²⁴ *Etymologiae* XII, I, 12 (Valastro Canale 2004: II, 10).

matre quandoque aberrat, frequenter eam balatu absentem excitat multisque licet versetur in millibus ovium, recognoscit vocem parentis et festinat ad earum. Nam quamvis cibi et potus desiderio teneatur, transcurrit tamen aliena ubera, licet humore lactis gravida exundent: soliusque materni lactis fontes requirit. *Plinius in libro VIIIo*. Multi hibernos agnos preferunt vernis, quoniam magis intersit ante solstitium, quam ante brumam firmos esse solumque hoc animal utiliter bruma nasci. Castrari vero agnos nisi trimestres, prematurum est. *Idem libro XVIIIo*. Porro decrescente luna castrandi sunt agni vel arietes, sicut iuveni et hedi ac verres. *Aristoteles*. Agnus si renes eius sebo circumquaque cooperiantur morietur. *Palladius ubi supra libro XVo*. Agnorum prima generatio est in mense novembri, sed agnus natus, maternis uberibus statim admovendus est manu, prius tamen exiguum lactis in quo spissior est natura mulgendum, quod pastores colostram vocant, hoc enim agnis, nisi auferatur, nocebit ac per biduum natus cum matre claudatur et tunc septis obscuris calidisque servetur. Item secluso parvulorum grege, matres in pascua mittantur. Sufficit autem priusquam in mane procedant et cum sature revertuntur ad vesperam, agnis ubera haurienda permittere. Qui donec firmen- tur: intra stabulum furfuribus vel medica herba vel si est copia farina ordeï pascantur, ingestum donec conseptis pabulum per etatis robur matribus habere possint commune.²²⁵